



PAMIĘĆ

Rzadko odwołuję się w tym miejscu do historii, zakładając, że ważniejsze jest to, co jeszcze przed nami, co możemy zmienić. Tym razem jednak piszę pod wrażeniem artykułu płk. Eugeniusza Sobczyńskiego, który załączyliśmy do GEODETY w formie dodatku historycznego. Z okazji rocznicy wybuchu II wojny światowej były szef Zarządu Geografii Wojskowej przypomina losy oficerów Wojskowego Instytutu Geograficznego w wojnie obronnej 1939 r. Liczne relacje uczestników tamtych wydarzeń, często osobiście zebrane przez autora, przybliżają nam ten tragiczny okres.

1 września do walki stanęło ponad 200 oficerów WIG. Starali się służyć Polsce jak najlepiej, choć od pierwszego dnia towarzyszyły im totalny chaos, ciągła ewakuacja i obezwładniające poczucie beznadziejności, kiedy wyborem było podanie się Niemcom lub Rosjanom. O szczęściu mogą mówić ci oficerowie, którzy dostali się do niewoli niemieckiej, bo większość z nich doczekała końca wojny w obozach jenieckich. Natomiast większość z tych, którzy trafili w ręce rosyjskie, zginęła w Katyniu, Miednoje i Charkowie. Strzałem w tył głowy zamordowano tam 70 oficerów geografów. Ocalała zaledwie garstka, którą fatalny los ścigał również po zakończeniu wojny. Te późniejsze szykany były tym bardziej bolesne, że doznawane przecież od swoich...

Poczucie osobistego dramatu pogłębiała fatalna ocena skuteczności WIG we wrześniu 1939 r. Mimo że mieliśmy jedne z najlepszych map wojskowych w Europie, nasze wojska, szczególnie pod koniec kampanii wrześniowej, walczyły bez map. – Nie udało nam się dostać map terenów na wschód od Wisły. Trzeba być żołnierzem, żeby zrozumieć niedolę maszerowania i prowadzenia walki bez map – pisze we wspomnieniach gen. Władysław Anders.

Myśląc o tym, co jeszcze przed nami, pamiętajmy o tych, którzy już za nami.

KATARZYNA PAKUŁA-KWIECIŃSKA

Miesięcznik geoinformacyjny GEODETA. Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.
 Redakcja: 02-541 Warszawa, ul. Narbutta 40/20,
 tel./faks (0 22) 849-41-63, 646-87-44
 e-mail: redakcja@geoforum.pl, www.geoforum.pl
 Zespół redakcyjny: Katarzyna Pakuła-Kwiecińska (redaktor naczelny),
 Anna Wardziak (sekretarz redakcji), Jerzy Przywara, Bożena Baranek,
 Jerzy Królikowski, Joanna Mostowska.
 Opracowanie graficzne: Andrzej Rosolek.
 Korekta: Katarzyna Buszkowska. Druk: Drukarnia Taurus.
 Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie
 prawo do dokonywania skrótów oraz do własnych tytułów i śródtytułów.
 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

GEODETA

WYWIAD

W marynarskich mundurach 8
 Rozmowa z **dr. hab. Andrzejem Klewskim**, kierownikiem
 nowo powstałej Katedry Geoinformatyki Akademii Morskiej
 w Szczecinie

PRAWO

Jak zlikwidować dualizm? 12
 Granice nieruchomości w geodezji katastralnej – temat do dyskusji
 dla geodetów i prawników
 Głupota, a może coś więcej? 32

TECHNOLOGIE

Laser w szybie 16
 Wdrożenie nowoczesnej metody pomiaru parametrów geometrii
 obudowy szybu i jego wyposażenia
 Ujrzyć niewidoczne 24
 Wykrywanie obiektów sztucznych z tła naturalnego za pomocą
 zobrazowań hiperspektralnych
 Testowy poligon na moście 60
 Badania na moście Siekierskim w Warszawie dotyczące
 monitorowania konstrukcji budowlanych

NAUKA

Recepta na dane odstające 28
Artykuł recenzowany: O odpornej właściwości metody
 interpolacyjnej ruchomej powierzchni

BENTLEY GEOMAGAZYN 35

NARZĘDZIA

GIS na terroryzm 39
 Służby odpowiedzialne za nasze bezpieczeństwo sięgają po
 coraz bardziej zaawansowane aplikacje GIS
 Geoportal dla Kowalskiego 42
 Zestawienie interaktywnych map do wbudowania na strony
 WWW

PORTAL

Zysk z WMS 46
 Serwis Aleksandra Kujawskiego na tle węzłów Geoportalu

GEOCYWILIZACJA 47

PROJEKT

Geodezja i archeologia 54
 Pomiar i model numeryczny starożytnego miasta Ptolemais w
 Libii, czyli metody oraz techniki geodezji i geofizyki

EUROPA

Ordnance Survey inwestuje 62

SZKOŁA

Nowe zakresy 67
 Studia podyplomowe 2009/2010

Na okładce wykorzystano fot. z archiwum Przedsiębiorstwa
 Miernictwa Górniczego Sp. z o.o. z Katowic